令和６年

岩手県教育委員会定例会

                      11 月

岩 手 県 教 育 委 員 会

令和６年 11月 岩手県教育委員会定例会議事日程

令和６年 11月 18日（月）午後１時 30分

第 １ 会期決定の件

第 ２ 事 務 報 告 １ 令和６年９月県議会定例会の概要について （ 教 育 企 画 室 ）

第 ３ 議案第 33 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 服 務 管 理 監 ）

第 ４ 議案第 34 号
学校職員の一般の退職手当等の全部を支給しないこととする処分に関し議決を求めることにつ

いて
（ 服 務 管 理 監 ）

閉会

事１-１

事務報告１

令和６年９月県議会定例会の概要について

令和６年９月県議会定例会が開催されましたので、概要について別紙のとおり報告します。

令和６年 11月 18日

事１-２

事１-３

令和６年９月県議会定例会の概要について

９月県議会定例会の概要は、次のとおりであった。

１ 日 程

９月25日（水） 本会議（招集、議案等の提案）

10月２日（水）～７日（月） 本会議（一般質問、質疑、委員会付託）

10月８日（火） 常任委員会

10月10日（木） 本会議（常任委員会委員長報告、討論、採決）

10月11日（金）、15日（火） 決算特別委員会（総括質疑）

10月15日（火）～23日（水） 決算特別委員会（教育委員会審査：10月 17日（木））

10月24日（木） 常任委員会

10月25日（金） 本会議（常任委員会委員長報告、予算特別委員会委員長報告、採決、議案の提案、採決）

２ 一般質問

(1) 会派別一般質問議員数（９人）

希望いわて          ３人

自由民主党          ３人

いわて新政会         １人

いわて県民クラブ・無所属の会 １人

日本共産党          １人

事１-４

(3) 一般質問（教育委員会関係：７人）

次の議員から質問があり、教育長が答弁した。

ア 工藤 剛 議員  ５件

(ｱ) 魅力ある働く場の確保について

① 学校給食費の無償化について

a 国への要望状況について

b 県全体での導入について

   (ｲ) 県立高校の存続を含めた在り方について

    ① 小規模校における募集停止基準について

    ② 市町村の負担軽減について

    ③ 県立高校の魅力づくりについて

イ 佐々木 朋和 議員  ４件

(ｱ) 教育環境の整備について

① 特別支援学校について

 a 分教室の設置について

 b 進路・就労支援の充実について

② フリースクールの支援について

③ 県南地域に新設する工業高校における検討状況の進捗について

ウ 髙橋 はじめ 議員  ２件

(ｱ) 県立西和賀高等学校の２学級導入といわて留学について

① 県立西和賀高校における１学年２学級導入について

② いわて留学について

エ 小西 和子 議員  ３件

(ｱ) ゆたかな教育の実現について

① 人員確保策及び勤務環境の整備について

    ② 支援スタッフの配置について

    ③ ＩＣＴ支援員の配置について

オ 大久保 隆規 議員  ２件

(ｱ) 文化振興について

① 岩手県立美術館へのネーミングライツ事業の導入について

② 盛岡城復元プロジェクトに対する県の支援について

カ 松本 雄士 議員  ５件

(ｱ) 不登校対策について

① 不登校の要因と対策について

    ② ＳＳＷの活用について

     a ＳＳＷの必要性について

     b ＳＳＷの雇用形態について

③ 不登校児童・生徒の居場所等について

   (ｲ) 障がい者福祉について

① 医療的ケア児への支援について

 a 教育環境整備への財政支援について

キ 高田 一郎 議員  ５件

(ｱ) 不登校対策について

① 不登校対策に係る認識について

② 学習定着度状況調査について

 ③ 不登校急増の要因とアウトリーチ的支援について

 ④ スクールカウンセラーについて

 ⑤ フリースクールに対する公的支援について

事１-５

３ 文教委員会【10月８日（火）】

(1) 議案の審議

ア 議案第２号「令和６年度岩手県一般会計補正予算（第４号）第１条 第２項 第１表 歳入歳出予算補正中 歳出 第10款 教育費」について、教育企画

室長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員から奨学のための給付金支給事業費について、支給人員等について質問があり、関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

イ 議案第14号「岩手県立学校設置条例の一部を改正する条例」について、高校改革課長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員から統合の意義、目的、統合理由について質問があり、関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

  ウ 議案第17号「岩手県立盛岡地区統合新設校体育館新築（建築）工事の請負契約の締結に関し議決を求めることについて」学校施設課長から提案理由

の説明を行った。

(ｱ) 質問等

関根敏伸委員、岩﨑友一委員、工藤大輔委員、飯澤匡委員及び斉藤信委員から整備、運営に係る矢巾町との役割、事業費の負担割合、土地、建物

の所有権、共創の考え方等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

採決は行われず、後日、審議を継続することとなった。

  エ 議案第18号「岩手県立二戸地区特別支援学校（仮称）校舎新築ほか（建築）工事の請負契約の締結に関し議決を求めることについて」学校施設課長

から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員から設置場所や木造化の検討、光熱水費の削減等について質問があり、関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

事１-６

(2) 請願の審議

ア 請願第33号「小中学校の学校給食費の無償化を求める請願」について、保健体育課総括課長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

小西和子委員及び斉藤信委員から無償化を実施する市町村の状況、無償化を実施する際の負担額等について質問があり、教育長及び関係室課長が

答弁した。

(ｲ) 採決

請願は採択された。

イ 請願第34号「岩手県立西和賀高等学校の令和７年度生徒募集についての請願」について、高校改革課長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

関根敏伸委員及び斉藤信委員からいわて留学の状況、西和賀高校の志願状況、規則改正の時期等について質問があり、教育長及び関係室課長が答

弁した。

(ｲ) 採決

請願は採択された。

ウ 請願第35号「盛岡一高バレーボール部に関わる調査検証委員会設置についての請願」について、教育企画推進監兼服務管理監から提案理由の説明を

行った。

(ｱ) 質問等

高橋こうすけ委員、斉藤信委員及び小林正信委員から要望までの経緯、岩手モデル陳述書への認識、委員会設置への考え方等について質問があり、

教育長及び関係室課長等が答弁した。

(ｲ) 採決

参考人招致の意見があり、継続審査とされた。

 (3) その他（この際発言）

  ア 上記の他、小西和子委員、斉藤信委員及び小林正信委員から教員の働き方改革、男性職員の育児休業の取得、みたけ支援学校高等部への通学バス導

入、県立博物館の保管場所不足、医療的ケア児への対応等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁した。

事１-７

４ 決算特別委員会の審議

(1) 総括質疑【10月11日（金）、15日（火）】（教育委員会関係：４人）

次の委員から質問があり、知事及び教育長が答弁した。

ア 菅野 ひろのり 委員  ２件

(ｱ) 県立学校の在り方について

① 歳出抑制策について

a 人口減少を見据えた県立高校の在り方について

b 建設投資に伴う将来世代の負担について

イ 佐々木 努 委員  ２件

(ｱ) 少子化対策について

① 学校給食費の無償化について

   (ｲ) 不登校対策について

ウ 小林 正信 委員  ２件

(ｱ) 不登校対策について

① 不登校対策の取組状況について

② 不登校対策の検討、実践を進めるための体制整備について

エ 田中 辰也 委員  ２件

(ｱ) 地域の貢献する人材の育成について

 ① 県立高等学校の役割と学校配置について

 ② 県立福岡高校について

① フリースクールに対する支援について

(2) 教育委員会審査【10月17日（ 木）】

令和５年度決算について教育長から説明を行い、次の委員から質問があり、教育長及び関係室課長等が答弁した。

ア 佐々木 順一 委員  ３件

(ｱ) 高校魅力化の取組状況について

(ｲ) 西和賀高校の学級増について

① 西和賀高校の学級増について

② 次期高校再編計画について

イ 城内 愛彦 委員  ５件

(ｱ) 不登校の状況について

(ｲ) 先生の働き方改革について

① 働き方改革の状況と実績ついて

② 働き方改革の課題について

   (ｳ) クラブ活動における外部指導者の導入状況について

   (ｴ) 高総体の総合開会式について

ウ 吉田 敬子 委員  ６件

(ｱ) 不登校対策について

 ① 市町村の教育支援センターの設置状況と役割について

 ② 県立図書館内に設置しているふれあいルームの利用状況と成果

について

事１-８

 ③ 各市町村立図書館での同様の取組推進について

 ④ 本県のフリースクールに関する方向性について

(ｲ) 読書活動の推進について

① 県立図書館の資料購入費の推移及び他県との比較について

② 県立図書館の役割について

エ 佐々木 努 委員  ２件

(ｱ) 不登校対策について

① フリースクールの役割についての県教委の認識について

② 「学びの多様化学校」設置についての県教委の考え方と取組に

ついて

オ 佐藤 ケイ子 委員  ３件

(ｱ) 県立図書館の状況について

 ① 県立図書館の運営状況について

 ② 市町村職員の資質向上の取組について

(ｲ) 「高校魅力化事業」と「いわて留学」と西和賀高校について

① 「高校魅力化事業」と「いわて留学」の取組の成果について

カ 高橋 穏至 委員  ３件

(ｱ) いわて幸福関連指標について

 ① 将来の夢や目標を持っている児童生徒の割合について

 ② 自分の住む地域が好きだと思っている児童生徒の割合について

(ｲ) 「学校教育ＩＣＴ活用促進事業費」の具体的事業成果について

キ 佐々木 朋和 委員  ７件

(ｱ) 特別支援教育について

 ① 令和５年度のいわて幸福関連指標、具体的推進指標の達成度の

評価について

 ② ケアを受けられないことが原因で地域を越えて入学している生

徒の数や通学困難により進学できない状況について

 ③ スクールバスの拡充の必要性について

 ④ 分教室について

  a 小中学校への整備について

    b 看護師の安定的な確保について

 ⑤ 就労支援について

  a 就労サポーター制度の登録状況について

    b 就労サポーター制度の活用について

ク 菅野 ひろのり 委員  ３件

(ｱ) 教職員の働き方改革について

   (ｲ) スクールサポートスタッフの拡充について

   (ｳ) 学校公開の在り方について

  ケ はぎの 幸弘 委員  ５件

(ｱ) いわて幸福関連指標の達成度について

① ＤからＡになった指標の対策について

② 前年度Ａだった指標25がＤになった要因について

   (ｲ) ＩＣＴの活用について

    ① 県立高校の状況と課題について

    ② 教職員のＩＣＴ習熟度の現状と課題について

    ③ 「こころの相談室」の周知及び運営状況について

コ 村上 貢一 委員  ５件

(ｱ) 教員の人材確保について

 ① 教員採用試験の状況について

② 人材確保の取組の成果と課題について

③ 教職大学院への現職教員の派遣について

④ 将来教員を目指す人材の確保について

(ｲ) 学校におけるアレルギー疾患対応体制の充実と事故防止について

事１-９

サ 千葉 秀幸 委員  ６件

(ｱ) いじめ・不登校対策について

① いじめの解消状況の把握について

② 不登校児童生徒の状況の把握について

(ｲ) ＳＣ、ＳＳＷの配置について

(ｳ) 県南工業高校について

 ① 令和５年度までの検討状況について

 ② 検討会議の状況や内容について

 ③ 教育内容の方向性について

シ 鈴木 あきこ 委員  ４件

(ｱ) 特例校について

① 特例校３校の現状について

② 特例校の増加の可能性について

(ｲ) noteの今後の活用について

(ｳ) 小規模校での遠隔授業の導入について

ス 畠山 茂 委員  ７件

(ｱ) 小学校での教科担任制の導入について

   (ｲ) 部活動の地域移行について

   (ｳ) 県立高校のトイレの洋式化について

    ① 県立高校での洋式トイレの男女別普及率及び洋式化への今後の

取組計画について

    ② 高校の洋式トイレ普及率の全国平均について

    ③ 各校の普及率の最低値と最高値の差について

    ④ 改修基準や最終普及率の目標について

   (ｴ) 県立宮古商工と宮古水産高校の新築工事について

セ 村上 秀紀 委員  ２件

(ｱ) 探究・ＳＴＥＡＭ教育推進事業の取組状況について

(ｲ) 総合学科の成果と課題について

ソ 菅原 亮太 委員  ６件

(ｱ) 医系進学コース設置について

① 医系進学コース設置の進捗状況について

② 医系進学コース設置のスケジュールについて

(ｲ) ８学区制について

① 学区制の他県での実施状況について

② 学区外許容率を上回る学校について

③ 学区の検討について

④ 学区制度について

タ 高田 一郎 委員  ５件

(ｱ) 学校給食について

① 給食の回数減や値上げに係る現場の状況の把握について

② 県内の学校給食提供回数の推移と全国最下位の要因について

③ アレルギーの児童生徒数の推移と要因について

(ｲ) 学校検診について

① 要受診者の医療機関への受診状況と受診率向上の取組について

② 不登校児童生徒の検診について

事１-１０

５ 文教委員会【10月24日（木）】

(1) 議案の審議

ア 議案第17号「岩手県立盛岡地区統合新設校体育館新築（建築）工事の請負契約の締結に関し議決を求めることについて」学校施設課長から提案理由

の説明を行った。

(ｱ) 質問等

飯澤匡委員及び斉藤信委員から整備費の負担割合、土地の貸与方法等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

(2) 請願の審議

ア 請願第35号「盛岡一高バレーボール部に関わる調査検証委員会設置についての請願」について、継続審査が行われた。

(ｱ) 質問等

なし。

(ｲ) 採決

継続審査とされた。

※ 議員毎の件数は項目数であり、同一項目の関連質問は含んでいないため、件数と答弁実績数は一致していないこと。

	02_表紙＋次第.pdf
	01 表紙.pdf
	02 R6.11議事日程（R6.10.31時点)

	【事務報告１】令和6年9月県議会定例会の概要について